F I N I S E L E N C H I

C A P I T V M.

# M A T T H I Æ, ILL. E. F L A C I I

## C O M M E N T A R I O R V M

### D e Vita & Morte

#### L I B E R . I.

*Anima & vita principatum vni alicui parti attribuen-  
dum esse. Cap. I.*

**N**AGNA est in animantibus partium diuersitas, & potissimum in animalibus: quæ partes in totius animantis salutem admirabili harmonia conspirant. Inter eas partes ordo quidam est, ut aliae ex alijs pendeant, tanquam ex prioribus, vitamq; & functiones suas ijs acceptas referant. Oportet igitur partem aliquam esse omnium primam, aut duas pluresve pariter primas: à quibus primum orientur sensus motusq;, & omnes animæ functiones, quib. vitam definimus. Et si enim anima sit principium omnium viuentis corporis functionum: tamen quia non agit nisi per corpus, partem quoque corporis exhibet, cui animæ & vita principatus attribuantur. Ut igitur anima deserente corpus, vita statim deficit, quod anima sit principium vite: Adeundem modum si quæ pars est, cuius actione cessante, protinus omnes aliae animati corporis functiones cessant, ea pars non iniuria principium & pars princeps cognominabitur, cum cæteræ omnes ab hac pendeant.

Est autem rationi magis consentaneum, vnam aliquam statuere partem principem, quam duas aut plures pariter pri. mas, quæ in totius salutem veluti conspirent. Nam ut anima in quolibet corpore vna est, & vnum animæ proximum instrumentum calor. ita credibi-

## C O M M E N T A R . D E V I T A

Ie est, etiam inter partes vnum aliquod esse principium verè & absolu-  
lure primum, vnde fiat initium motus. Et habemus eius rei exem-  
plum in automatis arte fabrefactis: vt in horologijs pondus appen-  
sum, quod rotam extimam trahit: ad cuius motum ceteræ per con-  
secutionem mouentur rotæ. Animantium autem corpora automa-  
tis similia sunt, quatenus per se mouentur. Huc addic, quod satius est  
principium esse simpliciter vnum, quām ex plurimi conspiratione  
vnum. Idem enim à seipso non dissentit nec destituitur. Plura autem  
ab inuicem discrepare possunt & destitui. Sic in militia longè satius  
est, totius belli administrationem penes vnum esse ducem vel impera-  
torem, quām penes plures. Nam quod vni horum placet, alijs ferè  
displacet, & inter ipsos militiæ duces facile existit amulatio. Cùm igit  
tur in animantium corporibus emnia gerantur & siant ordine, opti-  
meq; administrantur: vni alicui parti, animæ & vitæ principatum at-  
tribuendum esse censemus: cuius beneficio ceteræ omnes sua obeant  
munia, & à qua omnes pendeant tanquam à luce principe.

Medici quidem tria in homine faciunt principia ad vitam neces-  
saria: (vt generationis principium omittam) Vnum vitæ & caloris vi-  
talis. Alterum sensus motusque. Terrium nutritionis. sed hæc princi-  
pia non sunt pariter prima. Nos autem cum Aristotele vnum faci-  
mus absolute principium: interim non negantes, esse & alia princi-  
pia, sed illo ipso posteriora. Cùm enim sensus motusque vita poste-  
ri sit: vitam namq; presupponit. Quæ enim cunque pars & quod-  
cuique corpus sentit & mouetur, necessariò etiam vivit. Arvita po-  
tentia absque sensu & motu. Plantæ enim vivunt, non tamen mou-  
uentur neque sentiunt. Cùm igitur vita prior sit motu & sensu: oportet  
vt & vitæ principium prius sit sensus motusque principio. Aliud  
enim dicimus esse vitæ, aliud sensus motusque principium: medicos  
secuti, quorum sententia (vt postea ostendam) probabilior esse vide-  
tur. Sensus igitur motusque principium nō est absolute principium,  
cum aliud sito prius. Nutritio autem licet cum vita conuertatur:  
quocunque enim & quandiu vivit, nutritur, neque nutritio esse po-  
test absque vita. Si tamē aliud est vitæ, aliud nutritio: nō principium:  
hoc illo posterius esse dicemus. Nutritio enim non sit absque calore  
concoquente, in quo vitam immediatè consistere mox ostendam:

Vnum

Vnum igitur est absoluto principium, vna pars princeps ceteris omnibus prior & potior: si origine specte & cōsecutionem partium & functionum. Sed quānam hæc sit, deinceps inuestigandum est.

*Vitam in calore consistere, qui proximum animæ instrumentum est, eiūj; & corporis vinculum. Cap. II.*

**V**itam in calore consistere, quem ob id vitalem vocant, omnēsq; animantium functiones eius caloris beneficio obiri, nutritiōnem puta & augmentum & sensum motumque, non est difficile probatu. Quandiu enim vivunt animalia, calida esse deprehenduntur tactu: Mortua autem frigida. Et deficiente calore, vita deficit, & omnes animantium functiones cessant, tum in toto, tum in partibus. Hyberno enim frigore extremæ partes in nobis torpentat- que etiam pereunt ob natuī caloris defectum. Quid dicam quod tora animalia & plantæ teneriores hyberno gelu emoriuntur? Quis autem nescit refrigeratis visceribus concoctionem malè obiri propter imbecillitatem caloris, & cruditates gigni & sanguinem aquosum, quo corpora hydropicorum intumescunt? Senes quoque ob caloris paucitatem malè concoquunt, & multum pituitæ congerunt. Senescentia enim corpora scipis frigidiora euadunt: & ob id non solū nutritio, sed & omnes alia functiones in senibus imperfectories atque deteriores sunt, Sensus puta & Motus.

In animalibus autem quām in plantis caloris multo plus inest, sic, vt in plerisque manifeste sentiantur: quod plures sint & nobiliores animalium quām plantarum functiones. Vnde sit, vt plantæ, quemadmodum & insecta & alia exangua animalia, quæ caloris paucitate ad plantas proximè accedunt, externo calore solis vel ignis egant, ad suas functiones obeundas: Ut videre est per statem, quo tempore insecta & exangua cetera vigent, plantæ è terra erumpunt & crescunt, foliaque & fructus proferunt: non tamen absque interno calore, quo sanè per hyemem conseruantur nutriunturque: nisi frigoris hyberni violentia extinguantur.

Etsi verò calor in plantis & nonnullis animalibus sensu non aut vix deprehendatur; ratione tamen conuinci potest, cum inesse:

## 4 C O M M E N T A R . D E V I T A

qui nutriti, crescere, semina & fructus proferre, ipsaque animalia insuper moueri videntur. Quæ omnia quando interni caloris opera in perfectis animalibus fieri certum est: calorem aliquem internum etiam plantis & ceteris animalibus tribuere oportet: Sed qui proper imbecillitatem suam externi caloris subsidio egeat. Cur autem internus calor in illis à nobis aut non aut vix deprehendatur: eius rei causa hunc in modum explicari posse videtur. Ut enim stellæ aliaque quæ noctu fulgent corpora, interdiu non conspicuntur: non quod nullum de se lumen interdiu proferant: sed quod lumen hoc imbecillus, aërem iam anteà splendidiore & maiore lumine illustratum, & per consequens oculum non afficiat neque immutet. Sic plantarum & quorundam animalium calor licet actu insit, à nobis tamen non deprehenditur, neque sensum tactus ferit. Evidenter namq; calor qui sentientibus partibus inest, facit ne imbecillior ille & obscurior tactum afficiat & immutet. Non aliter atq; manus quæ præter modum incaluit, se ab aqua tepida refrigerari sentit.

Vita igitur in nativo calore consistit: qui calor proximum animæ instrumentum est ad omnes viventium functiones obvendas: eiisque & corporis vinculum. Imò fuerunt qui calorem ipsius animæ proximum subiectum & tanquam vehiculum esse putarent. Extincto enim calore, corpus anima & vita protinus destituitur. Loquor de anima vegetante, sine qua neque sentiens consistere potis est. Et si verò in animalibus recens iugulatis tum ceteræ partes, tum præcipue viscera aliquandiu suum calorem conseruant & calida deprehenduntur tactu: Residuus tamen ille calor ad vitam tuendam nequaquam sufficit. Sed quemadmodum igne nuper extincto, calor aliquandiu manet & seruatur in cucurbita medica & in hypocausto: sic in recens mortuo animali caloris insunt reliquæ, qui non ita multò post vniuersus deficit.

*Cor in sanguineis animalibus esse fontem caloris: Et per consequens, animæ vitæq; principatum obtinere. (cap. III.*

**Q**uemadmodum vita & anima, sic & calor nativus totius est corpori & singulis partibus. Sed aliz partes plus, aliz minus caloris

leris obtinuerunt. Ut autem plantis partim terra, partim solis calore opus fuit: Sic animalia foco quodam indigerunt, in quo veluti sūtcensus ignis totum corpus calore suo vivificaret. Fluīt enim calor partium & vanescit in auras, subinde nobis non sentientibus per cutem expirans, vñā cum humido illo primigenio, quod ex semine acquisitum est partibus & ab utero allatum. Itaque tanquam fonte quodam calor opus erat: qui partium singularum nutritiōnem procuraret easq; reficeret ex sanguine. Partium nanque substantia siue humidum partibus insitum facilē dilapidatur & in ambientem resolutur, nisi ex alimento continē reficiatur: quod in primis conspicuum est per inedias, & in ijs qui propter morbum malē nutriuntur: quorum sanē corpora tabescere & extenuari videntur. Sed calor quo partes singularē calent, fluīt vt dixi, & subinde expirat. Quare nec amissam substantiam siue humidum partium ex alimento reficere & reparare, neque seipsum tueri & conseruare posset: nisi in medio corpore focus quidam caloris à natura constitutus esset, vnde tanquam ex perenni fonte continuē alijs exhalantur & reficeretur caloris calor. Ut enim extincto igne qui in fornace est, hypocaustum quoque paulatim refrigeratur: Similis ratio est in corporibus animati.

Focus autem ille caloris in sanguineis animalibus COR est: quod his argumentis doceri potest. Vbi plurimus calor, ibi con-  
stituendus est focus, siue principium & officina & fons caloris. Plu-  
rimus autem est in corde calor, quod Anatomici experimento probant. Nam si in animalis recens dissecti cor, præsertim in sinistram cavitatem, manū imponas: tantum ibi deprehendes calorem, quantum in nulla alia parte nudata. Neque vlla est pars, qua refrigerata  
mors subito ingruat, præter Cor. Nam si illa & integræ respiratio-  
ne, cor nudatum frigido aëri exponas, aut frigidam aquam affun-  
das: animal subito extinguitur. Quod in alijs partibus non co-  
tingit. Taceo respirationem, quam temperandi caloris huius qui  
in corde est, gratia, peculiariter à natura institutam esse, tertio libro ostendam: qua nequaquam opus fuisse, nisi summus esset in corde calor. Quid dicam de pulsu, qui caloris conseruandi causa factus est. Hic autem à corde oritur, vt eodem libro demonstrabimus: De-

nique quandiu calor cordis saluus est, nullum animal moritur: hoc autem extinto, nullum superiuit. Ex quo alijsque argumentia perspicuum fit, Cor esse fontem caloris, in quo vita consistit, quique anima & corporis tanquam vinculum, & proximum anima instrumentum est. Vnde & illud vltra consequitur: anima & vita principatum Cordi attribuendum esse. Omnes enim alii partes viuentes beneficio caloris a corde influentis. Huic nutritio, sensus motusque debentur, & omnes anima functiones.

Repete igitur Aristoteles vitam conseruatione caloris qui in corde est, mortem vero eiusdem corruptione definit. Quod autem a corde non modis calorem vitalem, sed & motum sensumque & nutritionem proxime & immediate deduxit: probari non potest, ut postea docebo. Coreniam sensus motusque & nutritionis principium est, non proxime & per se: sed per accidens & secundario, quatenus caloris fons est, circa quem functiones haec obiri nequeunt.

Cum autem nobis propositum sit de omnibus in vniuersum animalibus, atque etiam de plantis agere, & docere, quomodo viuant & moriantur: non satis est in sanguineis animalibus partem principem demonstrasse; Sed oportet eam quoque in exanguibus inquit; plantis exhibere, quae de re sequenti capite dicemus.

*Quæ pars in exanguibus animalibus, quæ in plantis principium obtinetur. Cap. IIII.*

**E**XANGUIA animalia vocamus, quæ pro sanguine saniem quan-

dam habent, quæ Græcis ~~ixos~~ dicitur. Eorum quatuor sunt ge-

nera apud Aristotelem. Vnum genus insectorum, quæ ~~ixos~~ Græcis dicuntur, ab incisuris: vt apes, vespa, formica, mulca, scarabaxi, erucæ, papilioes, & vermium omne genus. Haec supina aut prona sui parte, aut utraque, incisuris distincta sunt. Sunt autem vel pennata, vt apes, vel impennata, vt formicæ, quanquam & in his reperiuntur que pen-

nas habent. Secundum genus est mollium, μελαχίον. Sicutem di-

cuntur ex aquatilibus illa, quæ neque squamias, neque asperam cu-

tem, neque testaceam habent, sed in star humanæ cutis mollem, vt pol-

ypi, vt sepiæ. Tertiij generis sunt crustata, μελαχίσπερα, quæ crustare-

nisi

nui operiuntur, ut cancri. Sunt tamen etiam ex insectis quedam cruxata, ut scarabai. Postremum genus est testariorum, quæ ~~est~~ <sup>est</sup> ~~est~~ <sup>est</sup> ~~est~~ dicuntur, & dura testa muniuntur, ut cochlea, ostrea, & conchæ omnis generis. Testudines quoque testam habent, sed ex numero sanguineorum sunt.

Omnia hæc animalia quæ ex anguis appellantur, sanguine parent & sanguineis visceribus, quæ l' a sunt cor & epa, id est, genus alia. Consentaneum tamen ratione est, quod habeat aliquid his ~~av~~ <sup>al</sup> eo, id est, proportioni respondens: quod similem ijs usum prafer, quem alijs Cor & Epar. Ceterum quæ pars cordi ~~aut~~ <sup>aut</sup> est, & principij rationem haberet, eam in his quoq; medium locum tenere credibile est: quemadmodum cor in pectore situm est, pectus autem in medio capitis & ventris. Conueniens siquidem est, ut principium siue caloris fons à necessariis ad vitam membris quodammodo ~~et~~ quidister. Sic enim calor æquè in omnes partes dimanabit: quod non fieri, si ab alijs partibus remotissimum, alijs proximum sit. Quemadmodum etiam nunc videre est in extremis partibus, manibus inquam & pedibus: quæ cùm à fonte caloris longius absint, citius quām aliæ partes à calore destituantur. Exanguibus igitur pars princeps in medio corporis constitui debet. Quod medium in quibusdam insectis, ut in muscis, apibus, vespis conspicuum est: in quibus caput videre est & pectus & ventrem. Et in his Aristoteles sensu quoque patere ait, quod principium vita in medio habeant. Medium enim partem in ijs seorsim vivere, absque capite & ventre. Hæc autem circa illam non vivere. Sed pars illa princeps, quam cordi analogon esse dicimus, in exanguibus nondum comperta est, neq; nomen habet.

In plantis quoq; pars princeps medium obtinere putatur inter radicem & truncum: cùm per radices tanquam per os alimentum trahant. Si quis tamen accuratè rem perpendat, reperiatur radices, nō tantum ori, sed & cordi & ventri proportione respondere. Primum enim nascuntur, & ultime pereunt: qua de causa principij rationem omnino habere existimandum est: & quia in eis calor internus maximè viget, cùm sub terra lateant. Calorem terræ atque etiam solis idem præstar plantis, quod nobis calor à corde influens. Sed calor quidem solis eis non semper adest: Terra autem calore continuè fouentur. Prin-

cipiij igitur rationem in plantis habent radices: quas & ventri responderemus: quod in ijs prima peragatur alimenti concoctio. Neq; verò absurdum videri debet, quod eaēdem radices & ori & cordi & ventri comparamus. Non enim in plantis ea partium dissimilitudo, neque ea officiorum in diuersas partes distributio est, quæ in animalibus.

*Cur plantarum partes reſectæ diu ſupererfeſſe & propagari poſſint:  
animalium non item. Cap. V.*

**S**ed oritur longè difficultima quæſtio & obscuritatis plena. Si vivum est in quolibet animante principium viæ, à quo ceteræ partes dependent: qui fiat ut animalium & præſertim in ſectorum partes reſectæ, etiam abſque ſuo principio viuant, ſentiant & moueantur? Plantarum verò rami à trunco & radicibus auſli etiam propagetur? Et cur illæ diu ſupererfeſſe ac propagari nequeant: quod plantis datum eſt? Primū dicemus de plantis, tum de animalibus.

Animæ viæ que principiū vni alicui parti attribuimus: non quod anima ibi tanquam rex in ſolio ſedens, corpus reliquum per partes tanquam ministros ſuos gubernet. Sed anima per totum fula corporis omnibus partibus aſſilſit. Similiter calor vitalis & humor indiuiduus animæ comes, vel ſi mauis animæ ſubiectum, eiusq; & corporis vinculum, per omnes partes fuſus eſt. Sed quia caloris huius, in quo vitam & animam immeſiatē conſiſtere dicimus, fontem vna in parte collocamus: non iniuria ei parti animæ viæ que principiū deſerimus. Nam quæ pars caloris fons eſt, ea principium erit viæ: ſiue definias vitam animæ præſentiam in corpore, vel vniōnem animæ & corporis. Calor enim animæ & corporis vinculum eſt. Siue eam definias per suas proprias actiones, nutritionem puta & augmentū: ut Aristoteles facit lib. 2. de anima cap. 1. Caloremim proximum animæ instrumentum eſt ad omnes functiones obeundas.

Anima igitur in eſt in toto & ſingulis partibus, ut & calor & humor vitalis. Ex quo patet, cur plantarum partes diu ſuperflites eſſe atq; etiam propagari poſſint, etiamſi à trunco & radice fuerint auſli. Quia matriçem nactæ terram, beneficio facultatis formatrixis, quam

quam & animam vocamus, radicem, hoc est, nouum principium ex se gignere, & cum alio trunko per insitionem coalescere possunt, ut communi principio siue radice fruatur. Quod animalibus negatum est. Plantarum namque humidum, sine quo vitalis calor saluus esse nequit, cum in densiore substantia sit, tam citò expirare nequit ut animalium. Quandiu autem humidum illud conseruant tantum & tale, quantum & quale ad vitam requiritur: tandem animæ vitaq; capaces sunt, perinde ut semina, plantæ & oua, de quibus in fine libri secundi disputabitur. Vbi igitur terræ aut alijs plantæ insitæ fuerint resectæ platarum partes: vis formatrix ex humido residuo aut radicem reficit, aut eas cum alia planta coalescere facit. Animalium autem partes cum idonea matrice destituuntur, se propagare nequeunt. Diçam breuiter. Plantarum partibus vbi terra aut trunko arboris mandatæ fuerint, nihil deficit eorum, quæ in primo ortu suppeditabant. Animalium vero partes resectæ destituuntur illis subsidijs, quæ in prima generatione habebant.

Cum ijs quæ diximus, facit Theophrastus: qui libro primo de causis scribit, plantarum partes resectas, quæ absque radice seruntur, aut alteri trunko inseruntur, propagari non posse: si humor inservit silvis, aut propter paucitatem suam, ut in lignis siccoribus, ut propter ligni raritatem antè expiret: quam radices agant, aut cum alia arbore coalescant. Ergo quod absque radice seri debet, necesse est ut rursum in seco linearum humiditiui: ex quo aut radix gigni, aut ipse surculus humili illius beneficio cum alia arbore possit coalescere: vt quæ humidum illud tandem conseruet, dum persicas quas in terra egit radices, aut per arborem cum qua coaluit, nouam nanciscatur humiditatem, quæ genuinæ illi priori consumptæ succedat. Quæcumque igitur plantæ & partes plantarum humidum habent copiosum, idq; lentum, ex propagari & germinare possunt.

*De animalium partibus resectis aut exemptis: An et quatenus seorsim vivunt, sentiant & mouentur. Cap. VI.*

**V**Eniamus nunc ad partes animalium, quæ resectæ aut exemptæ aliquandiu vivunt, sentiunt & mouentur, etiam absque suo B princi-

principio: Vt testudines exempto corde, vt lacertorum caudz, vt serpentes, anguilla & lucij frustulatim dissecti. In genere autem insectorum hoc frequenter est, nisi refrixerint, ut hyberno tempore, & potissimum in vermibus oblongis atque centipedis: in quibus non puto aliam causam subesse, quam in serpentibus & anguillis & alijs quæ cor habent. Lingua quoque exempta palpitat. Non dicam de corde, quod principium esse diximus. Itaque minus mirum est, si aliquandiu seorsim viuant. Omnia huc quandiu sentiunt ac mouentur vivere, (sensus enim & motus vitam presupponit) & quandoiu viuunt, vitali calore ac spiritu participare oportet: licet eum à principio suo non accipiant. Seruari tamen & diu superesse nequeunt: quia destinuntur instrumentis ad nutritionem & caloris conseruationem idoneis, ore scilicet aut ventre, aut alijs. Et refectis nudatisq; partibus, calor qui intrusus cœrebatur, facile expirat: eoque magis si principio suo destituantur, in quo continuè gignitur calor. Quod autem aliorum animalium partes magis minores & diutiùs aut breviore spacio viuere, sentire ac moueri videamus: huius diuersitatis cause possunt esse plures. Vna, moles partium, quia residuum spiritus tanquam imbecillior non ita facile mouet aut transfert. Obid in certis & alijs partibus animantibus potius, quam maioribus & grandioribus hoc contingit. In illis enim mouendis tanta vi & robore opus non est. Altera peculiaris natura partium, quæ spiritum ciuitus conseruare possunt: aut quæ sua natura mobiles sunt, vt lingua, vt cor lucij, quod integrum horam exceptum viuit. Et quæ sunt id genus alia.

Existimare autem aliquis possit, maioris cuiusdam perfectio-  
nis argumentum hoc esse: quod insectorum partes seorsim viuere  
possunt, maiorum vero animalium quæ alijs perfectiora existimantur,  
non possunt. Nam si caput homini amputes, iacet immotus.  
Itaque non recte homini & quadrupedibus sanguineis maiorem  
quam insectis perfectionem tribui. Huic ego cum Aristotele sic re-  
spondeo: Quod perfectius animal, sed magis unum est. Vnum (in-  
quam) non modo continuatione, verum etiam conspiratione par-  
tium inter se. Ut enim in horologis automatis rotz multiplices cer-  
teraque partes ita inter se conspirant, vt una viuenda totum opus fine  
suo

suo frustretur: Vt quae in Repub. optimè constituta officia sic distributa sunt, ut alij alios iuuent & veluti manus auxiliatrices præbeant, omnia autem referantur ad salutem Reipub. Sic natura propter varias animalium functiones ex diversis partibus construxit, singulisq; partibus officia certa distribuit: vt alia aliam iuuet, omnes autem conspirent ad totius salutem. Euidens hoc præter cetera est in homine aliquo; cuius viscera omnia optimè constituta sunt, & debita vnicuiq; attributa temperies & conformatio. Hic sapientissimus erit, & sanitatem inculpata fruetur, & nullis erit morbis obnoxius, & ob id diutissime viuet. Quod si pars alicuius intemperies aut viciose c. conformatio, ab ortu vel postea contrafacta, pulcherrimam hanc viscerum harmoniam & consensionem turbet, omnia euenient illis contraria: Vt qui ventriculum frigidorem, epar calidius obtinent. Aut qui gibbosum sunt, aur peccus quām pat est angustius acceperunt. Ergo quod perfectius animal, eò magis vnum est: id est, eò maior est partium inter se conspiratio. Quod magis autem vnum est, eò minus est divisioni obnoxium. Perfectissimorum igitur animalium partes hanc ob causam seorsim vivere, & ipsa exempto corde aut truncato capite superesse non possunt. Quod si ita est, insecta ob id perfectiora dici non merentur, quod diuisa etiamnum vivunt. Sed contrarium potius ex eo consequitur. Nam & testudo sanguineum animal, licet sua natura non admodum vivax, & ob id imperfectum sit, diu tamen viuit exempto corde, teste Aristotele.

*Animantium perfectio quibus ex rebus spectetur.*

*Cap. VII.*

**C**VM de perfectis animantibus mentio inciderit: non alienum ab hoc loco fuerit docere, quibus ex rebus spectentur. & quænam dicantur perfecta animantia. Non est autem dubium, perfectissima animantium esse ea, quorum plurimæ sunt & nobilissimæ functiones. Ob eam causam animalia plantis perfectiora sunt. Quia præter nutritionem, quæ & ipsa quoq; in illis quām in plantis multo est operosior, sensu motuque pollent. Sed sunt & aliæ conditio-nes, è quibus perfecta animantia estimamus. Quas priusquam col-

ligamus, satius fuerit viuentium omne genus in certas veluti classes digerere.

Viuentium enim multi sunt gradus, quoad perfectionem & nobilitatem attinet. Infimæ sortis sunt plantæ. Proxima ab his infesta, præter apes & congenera, ut sunt vespa, crabrones. Deinde alia exangua. Exanguibus succedunt pisces. Piscibus præstant animalia quæ pulmones habent, & respirant. Nam & vocem edunt, & cœlo propiora agunt. Ex illis autem ipsis quæ respirant, alia alijs præstantiora sunt. In secunda conditione sunt serpentes, lacerti, testudines. Postea sequuntur aues. Autibus succedunt quadrupedes viuipara. Omnim verò præstantissimum & perfectissimum animal est HOMO. Inter plantas quoque alia alijs præstant. Nam quæ longæ sunt, & quæ vasta mole assurgunt, digniores sunt humili serpentibus & vnius anni plantulis. Arbores enim quam frutices, hi quam herbæ præstantiores. Similiter ex animalibus quæ longæ sunt & iustum magnitudinem obtinuerunt, ceteris præstant. Et quæ viuum animal absque ovo pariunt, nobiliora sunt ijs quæ ouum: & quæ ouum perfectum edunt, ut aues, præstant his quæ imperfecta quantumvis multa, ut pisces. Sunt autem omnia hæc sanguinea. Exanguia enim si alicubi ad vastam molem assurgent, non tamen longæ sunt. Hunc in modum digeri posse videtur omne genus viuentium.

Ex qua commemoratione appetet, inter perfectorum animantium conditiones esse longuitatem & magnitudinem sive molem corporis. Quæ tamen nequam in toto genere viuentium spectari debent. Alioqui arbores animalibus præstant. Sed plantas plantis comparare oportet, animalia animalibus, ut à nobis factum est. Quod si arbores arboribus conferas, præstantiores fortasse erunt fœcundæ quam steriles, non habita ratione longuitatis nec magnitudinis. Ex animalibus autem quæunque magna & longæ eadem quoque viuipara sunt, sanguinisq; & caloris habent plurimum. Eiusmodi sunt quæ pulmones habent sanguineos, ut sunt ex aquatilibus cete. Ex pedestribus quadrupedes viuipara. Sunt autem & cete viuipara. Oaues igitur perfecti animalis conditiones conuenient & coincidunt. Nam quæ animalia pulmones habent sanguineos,

neos, ea & viuipara, & mole ampla & longæua sunt, & calore abundant & sanguine. Oportuit autem viuipara mole ampliora esse & calidiora & plurimo sanguine prædicta: vt animal intra se pârere, & dum absoluere retinere, & interea sanguine fouere & alere posse. In supercalida & magna oportebat esse hæc animalia, non modò ob eam quam dixi cautam: sed in vniuersum propter suarum functionum varietatem atque nobilitatem: ad quas obeundas & caloris copia, & diuersarum partium exacta distinctione, iusta magnitudine & robore opus erat. Calorem enim animæ instrumentum est ad omnes functiones. Deniq; ad longæuitatem iusta quoque magnitudo requiritur, vt libro quarto docebimus.

Hæ ipsæ perfecti animalis conditiones etiam in homine insunt. Nam & viuiparum animal est, & justæ magnitudinis, & longæuum, & calore & sanguine abundans. Sed quanto plures & nobiliores hominis functiones quam cæterorum animalium: tanto omnibus alijs homo præstantior & perfectior. Nam ut rationem & orationem omittam, contemplare quorū & quam varia opera manibus peragat, instrumentaque & aedificia fabricet, & supellecstile pareat: vt non in iniuria manus dictæ sint op̄yavet ēḡyāv. Nec dubium est, solum hominem ob id rectum esse conditum, vt manibus vti posset. Proni enim & supini nihil operamur, sed aut stantes aut sedentes: quod patet omnia percurrenti opifcia.

Credibile autem est, hominem præ cæteris animalibus plurimum obtinuisse caloris & sanguinis: quia pectus homini amplissimum, in quo caloris fons & officina est. Quadrupedibus enim pectus coarctatur inter duo anteriora crura. Hominis autem lacerti non impediunt, quò minus latum pectus obtineat. Claviculis enim distincentur. Ethæc causa est, cur quadrupedes mammas non habeant in pectori, sed in ventre: nimisrum propter loci angustiā, & ne inter progradientur essent impedimento. Porro quod dicimus, homini caloris esse plurimum, ita accipierendum est: non quod homo omnium animalium calidissimus sit, cum sit omnium temperatissimus: sed caloris copiam astimamus ex copia sanguinis puri, quia in homine longè maxima est. Purum autem sanguinem appellamus eum, qui à terrenis & aquæis fixis repurgatus, subtilis & aërius est. In ejusmodi san-

guine plurimum in est calor is non ignei, sed temperati. Aliorum animalium sanguis minus deficatus, & ob id calor non benè temperatus est. Caloris autem sedes in pectore est, quod in prima generatio ne vi calor is dilatatur, plus alimenti ad eas partes trahetis, in quibus maximè viget. Inter ipsos enim homines qui calidissimi sunt, pectus habent amplissimum.

Homo igitur omnium viuentium regula non immerito cognominabitur. Nam quæ ad hominem proximè accedunt, cæteris perfectiora sunt. Quod si animata longè præstant in animatis, ambigi non potest, quin homo supremus naturæ apex ultimaque perfectio sit: in quo tanquam in perfectissimo opere illa acquiescat. Sed nunc ad propositum reuertamur, & ex medicorum sententia de principijs dicamus.

*Tria secundum medicos principia siue partes principes in sanguineis animalibus: Cerebrum, Cor & Epar. Cap. VIII.*

**T**Res in pedestri corporibus insunt regiones distinctæ, caput, quod collo terminatur, pectus, quod costis circumscribitur, & venter: ex quibus constat truncus, cuius brachia & crura, & in auibus alæ, tanquam appendices sunt, factæ, ut molem corporis sustineant, vtq; animal de loco in locum transferant. Nemo enim trasferet aliò onus, quod gestare nequit: sed omissis his, sine quibus, quâquam incommode, viui tamè potest, de tribus illis regionibus dicamus: in quibus medici tres constituerunt partes principes, ynam in qualibet tanquam metropolim: In capite Cerebrum, in pectore Cor, in ventre Epar: quarum causa cæteras partes conditas esse iudicarunt. Pulmo enim, atque adeò totus thorax, cordis causa factus est, vt suo loco plenum fiet, vbi de respiratione sermo erit. Ventriculus autem, & intestina, & lien, & vesicæ duæ, & renes, & totus denique venter potissimum, propter epar facta sunt: in quo sanguis elaboratur, qui vt postea docebimus, alimentū est ultimum. Ventriculus enim epati cibum preparat. Intestina in venas niesaraicas ad epar ferendū distribuunt, & à crassis fæcibus repurgant. Lien sanguineum à terrestri fæce siue à melancholia repurgare putatur. Vesica altera bilé, altera curenib. serum siue

sive aquosum excrementum secernit & in se recondit. **Caput de-**  
**nique cerebri causa factum esse, ipsius cerebri positus docet.** Ossibus  
 enim ab omni parte probè munitum est, & membranis inuolutum,  
 atque intus, tanquam in arce corporis latet.

His tribus principijs animæ facultates distribuerunt, quibus o-  
 mine corpus per suas tanquam propagines gubernant. Anima enim  
 agit per corpus. **Caloris** igitur in quo vita immediate consistit, con-  
 seruationem cordi, sensum motumq; voluntarium, sive arbitratum  
 cerebro, nutritionem epati attribuerunt, vnde sanguis per venas in  
 reliquum omne corpus dimitat. A corde autem arteria sive pulsati-  
 les venæ ad omnes partes producuntur, per quas calor influit in par-  
 tes. **A cerebro** deniq; nervi ad omnes partes deriuantur, per quos re-  
 liquum omne corpus sentiendi mouendique vim accipit. **Cerebrum**  
 igitur per nervos, corpora arterias, epar per venas, toti corpori conti-  
 nuantur sive coherent, & præsunt, idque gubernant, omnibusque &  
 singulis partibus alimentum, calorem, & sensum, motumque largi-  
 untur.

Ceteræ igitur partes omnes ab his tribus principijs pendent: in-  
 ter quæ ut supra dixi, primas **CQR** tenet, ratione caloris influentis:  
 sine quo neque cerebrum, neque epar suum officium facere potest.  
 Quod si non tam ordinis quæm dignitatis ratione habeas, cerebrum  
 sibi primas vendicat. **Abeo namque sensus & motus functiones o-**  
**mniū nobilissimæ & supremæ.** Ut autem cerebrum & epar corde  
 egent ratione caloris: ita vicissim cor utroque illorum eget ad caloris  
 custodiā. Epar enim sanguinem tanquam materiam suppeditat,  
 ex qua calor in corde continuè gignitur. **Cerebrum** autem in ijs, quæ  
 respirent, thoracem dilatat, atque ita respirationis auctor est: qua de-  
 stitutus calor cordis subito extinguitur & suffocatur.

Admirabilem hanc partium œconomiam & conſpirationem,  
 qua inter se & ad totius salutem artissimo vinculo connexæ sunt,  
 à medicis primùm deprehensam **Aristoteles** non satis assecutus esse  
 videtur. Is enim à corde non modo arterias, sed & nervos & venas, &  
 per consequens non modò calorem, sed & alimentum & sensum  
 motumque proximè & immediate deduxit: cuius argumenta dein-  
 ceps considerabimus.

*Triplex alimentum, & triplex alimenti preparatio toti corpori communis: In ore, in ventre, in epate. Cap. IX.*

**T**riples est confectione siue preparatio cibi ad publicum totius corporis usum facta: sicut alimentum quocque triplex est toti corpori communie. Vnum, cibus & potus qui per os assumitur, panis verbi gratia & caro & vinum. Huius prima est confectione siue preparatio, quae fit in ore dentium beneficio, quod Latinis mandere est. Secundum, chylus, qui gignitur in ventriculo, ubi cibus potusque in albam puliculam conuertitur. Hec secunda cibi confectione est & vocatur χύλωσις. Tertium alimentum est sanguis, qui gignitur in epate: & haec est tertia & postrema alimenti confectione siue preparatio, facta ad publicum totius corporis usum, diciturque αίματωσις. Cum autem sanguis in carnis aut alterius partis substantiam conuerterit, haec mutatio particularis est, neque totum corpus concernit.

Sanguis igitur alimentum est ultimum, ex quo proxime sunt & gignuntur partes. Non nego siuum esse cuiusque partis ultimum alimentum: (aliud enim ossis, aliud carnis.) Sed agimus hic de alimento ultimo, quod toti corpori commune est. Hoc autem est sanguis, ex quo & primitus omnes partes genitae sunt. (nam & semen & albumen, atque vitellus ex sanguine orta sunt) & postea reparantur. Sed alias quidem partes immediate gignuntur ex sanguine, ut caro & pinguedo. Partes autem quae dicuntur spermaticae quod ex semine primam traxerint originem, ex sanguine reparari nequeunt, nisi sanguis quodam modo conuertatur in semen. Ex quibus enim constant & genitae sunt partes, ex iisdem nutritiuntur: cum nutritio nihil aliud sit quam continuata quodam generatio & reparatio partium, quarum substantia continuè fluit. Sanguis igitur, ut dixi, alimentum est ultimum, & eius confectione aliarum preparationum finis.

Quae pars igitur sanguinis officina est, ea merito haberi debet pro nutritionis principio: quia extremam manum alimento impunit, idque toti corpori preparat & perficit. Ceterae autem partes nutritioni destinatae, illi famulantur: quia functiones aliarum partium, super teor profine habent. Finis autem potiore est ijs quae ad finem,

nem. Errat igitur si quis ventriculo inter nutritionis organa primas tribuendas existimet, quod ventriculi concordio tempore prior sit. Nam si haec ratio locum habebit, dentes ventriculo potiores habendierunt: quia mandere prius est tempore quam *χύωσις*.

Ceterum quia triplicem cibi præparationem fecimus, quarum prima est masticatio que fit dentium beneficio: Quare non iniuria potest de animalibus, quibus dentes nulli, de quibus ruminantibus, quæ superiori dentium ordine carent. Sed aues quidem ingluviem inactæ sunt, sitam ante ventriculum, quæ usum dentium expleret. Isthic prima cibi obitur consecratio: tametsi & rostri durities dentium vicem quodammodo fungatur. Ruminantibus autem animalibus, ut sunt *bos*, *ovis*, *capra*, *ceruus*, *camelus*, quod superiore dentium ordine cagerent, natura quatuor ventriculos dedit: quemque aliis ab alio cibum accipit, & eum magis magisque elaborat: ut hac ratione dentium defectus suppleatur. Haec aliaque legere est apud Aristotelem lib. de partibus & sub. suam. *Laura*: l. 4. c. 7. E. 1. f. 93.

*Quæstio: Virum Cor an Eparsione & officina sanguinis, venarumq;  
& nutritionis principium sit?* Cap. X.

**C**onstitutum à nobis precedentem capite est ex sententia Aristoteles, eam partem esse nutritionis principium, in qua sanguis lignitur. Credibile autem est, venarum quoque principium esse ibi, ubi sanguinis officina est. Venae enim sanguini deferendo & conservando destinatae sunt. Extra enim venas effusus sanguis in grumum coit & corruptitur, etiam intus in corpore.

Sed queritur, quænam illa pars sit? Aristoteles à corde, medici ab epate venas deducunt. Et Aristoteles quidem venarum appellatione etiam arterias complectitur, & utrasque à corde oriri putat. Medici autem inter venas & arterias accuratè distinguunt: quod & Aristoteles alibi facit, nempe in libro de spiritu. Etsi enim non solum in venis, verum etiam in arterijs sanguis sit, rursumque calor vitalis non solum per arterias, verum etiam per venas metet, propter communia venarum & arteriarum oscula, & quia sanguis caloris vehiculum est: differunt tamen. Nam ut alias differentias nunc omit-

ram, arteriæ instar cordis pulsant, hoc est, vicissim dilatantur & contrahuntur, vnde venæ pulsatiles cognominantur. Ex quo satis liquet, eas à corde oriri. Venæ autem non pulsant.

Cum igitur quærimus, utrum venarum principium Cor sit an Epar, arterias excludimus. Excludimus etiam duas illas venas pulmonum proprias, quæ à corde prognatæ per solos pulmones distribuuntur: Quarum una ab Anatomicis dicitur vena arteriosa, altera arteria venosa. Agimus enim hoc in loco de venis toti corpori communibus, quæ alimentum, id est, sanguinem omnibus partibus deferunt. Questio igitur ita informabitur: Utrum Cor an Epar venarum totum corpus permeantium & sanguinem deferentium, & nutritionis principium, sanguinisq; fons sit.

Aristoteles quidem postquam vitam in humido & calido constituisset, utriusque principium in sanguineis animalibus Cor esse pronunciauit. Sanguis enim vitali calore perfusus substantiam partium reficit & reparat. Sed ipse sanguis nutritionis materia, calor autem vitalis præcipuum & principale instrumentum est, sine quo sanguis ad nutriendum ineptus est. Medicis autem materiam sanguinis in epate elaborari docent: licet eum absque vitali calore cordis neque gigni neque nutritio posse fateantur. Quod si igitur duæ sunt partes, quarum altera nutritionis materiam, hoc est, sanguinem suppeditat, altera calorem nutritionis organon: prior illa quæ materiam præbet, rectius pro nutritionis principio habebitur, quemadmodum præcedenti capite ostensum est. Calor enim non solum ad nutritionem, verum etiam ad omnes alias vitæ functiones commune instrumentum est.

*Respondetur ad argumenta Aristotelis, quibus probare conatur, quod et venarum principium & sanguinis officina sit. Cap. XI.*

**A**ristotelis argumentæ, quæ magis vrgere videntur, hæc ferè sunt: Sanguis cum liquidus sit, requirit conceptaculum. In corde autem cauitates sunt manifestæ & conspicuæ, in quibus tanquam in alveo contineatur sanguis. In epate nequaquam. Sed quemadmodum alias partes, ita epatis carnem venæ permeant. Ut igitur venæ factæ sunt

sunt à natura cauæ continentis sanguinis gratia: ita credibile est, venarum principium cavitatem obtinere manifestam, ex qua in venas, tâquam ex stagno in canales refundatur sanguis. Corigitur stagno, venas canaliculis assimilat. Huc adde, quod venæ cauæ, quæ venarum truncus est, amplissimo foramine, & râquam osculo se se ad dextram cordis cavitatem applicat, procul dubio non aliam ob causam, quâm ut ex eo sanguinem hauriat.

Reperendum hoc loco est ex Anatomicis, duas in corde conspicuæ cavitates, septo quodam carneo discretas, quas sinus & ventriculos & thalamos cordis vocant, unam in dextra parte, alteram in sinistra. Vtrique cavitati duæ assident venæ (sub venis nunc etiam arterias complector) ut mirum non sit, Aristotele cor venarum principium constituisse: cum venæ cor in medio positum amplectantur utrinq;.

Ad Aristotelis autem argumentum primo loco positum respondeo, et si probabile videatur esse, non tam en necessariam esse eius consecutionem, & opponi posse meliora argumenta, & quæ magis urgant, ut sequenti capite patebit. Etsi enim cavae cordis stagno videotur esse similis, in quo collectus sanguis per venas refundatur in corpus: non tamen sequituribi sanguinem primum gigni, & ex eo, tanquam fonte in omne corpus deriuari. Vtriusque enim quæ in corde inest cavitatis aliis usus assignari potest.

Dexteranamque cavae propter pulmones facta est. Ob id ea, quæ pulmonibus carent, ut pisces, dextro quoque sinu cordis destituantur. Facta autem est, ut alimentum pulmonibus prepararet. Oportebat enim pulmones a sanguine leui, aërio, tenui, purgato. Pulmonum namque caro laxa, leuis, fungosa condita est: ut facile ad thoracis motum dilatari possent, utq; aërem inspiratum hauriret & ad cor transmittent. Talis igitur cum pulmonum sit caro, conueniente egreditur nutrimento: quod ex sanguine in dextra cavitate cordis contento paratur a calore cordis. Sanguis enim in epate genitus cum sit crassior, hic attenuatur; non solum ut pulmonibus idoneum fiat nutrimentum: verum etiam ut ex eo spiritus vitales gignantur. Spiritum namq; materia est vapor sanguinis, aëre inspirato mistus & temperatus. Vena igitur caua huic dextræ cavitati amplissimo foramine se se applicat: non ut sanguinem in corde veluti restagnantem in se.

admittat, perq; corpus distribuat: sed vt cor ex vena caua p̄xtereunte sanguinis aliquid hauriat in dextrum hoc conceptaculum, idque elaboret.

Sinistra autem cavitatis vsus aliquatenus conuenit cum ijs, quæ Aristoteles scribit: in eis tamenq; cor ex pulmonibus spiritum & sanguinem vitalem reforbet & ibidem perficit, eundemque perfectum vicissim in arteriam aortam refundit. Nō tamen inde sequitur, sanguinem in corde primum gigni: licet pars aliqua sanguinis ibi attenuetur, & calore vitali perfusa in arterias transsumatur. Quod in ipsis quoq; arterijs contingit: quæ dilatatae sanguinem ex venis hauriunt, eumque continuo illo motu attenuatum conuertunt in spiritum.

Neq; sequitur, quia venæ caue sunt, ut necessariò etiā principium venarum habeat manifestam cavitatem. Et si enim chylus in ventriculi capacitate elaboretur: Tamen quia tota caro epatis ex sanguine nutritur, neque alium ob sinum chylum arrabit, retinet & alterat, quam ut eum sibi aſſimiler: opus fuit chylum frequentibus venis in totum epar quoquo uerum distribui: ut epatis carne in ab omni parte contingeret. Facilius enim per partes mutabitur, epati que aſſimilabitur chylus: quam si totus in cavitate aliqua collectus esset. In ventriculo autem tanquam in olla ad ignem posita, à calore ventriculi & circumiectorum viscerum cibus potiusque rudem quandam accipit elaborationem. Et fruitur quidem illo ventriculus, tanquam moleſtæ, quam famelicus percipit, remedio: sed an eo nutriatur, meritò dubitatur. Quod si tibi lacum aliquem siue stagnum exhiberi cupis, in quo sanguis primum collectus, ex eo in totum corpus refundatur: habes veniam cauam iuxta epar. Hanc quia amplissima est, nō incitè cum lacu, venas autem quæ ab ea deriuantur, canaliculis cōparabis.

Postremò quod Aristoteles dicit, Venas epatis carnem non aliter atq; lienem & musculos permeare, scrupulum quoq; iniſcere potest. Hoc enim inde consequi videtur, quemadmodum à liene & musculis, sic ab epate venas deduci non posse. Sed respondendum est, longè aliam esse venarum in epar, quam in lienem & musculos distributionem. Videmus enim in dissectionibus innumerabiles propè venas (quæ mesaraica dicuntur) ab intestinis profectas, coire in pauciores ramos, eosq; ipsos tādem ubi epati propinquauerint, in ynum veluti truncum:

truncum: qui rursus per epatis carnem innumerabili sobole fruticat. Vocatura autem iller truncus vena portae quod per eam tanquam portas alimētum in epar inuehatur. Truncus hic caua parte iecoris, quæ ventriculum respicit, situs est. Aduersa autem parte epatis, quæ gibba dicitur, venulae per epar sparsæ rursus alium in truncum coëunt, qui vena caua dicitur. Vnde Anatomici duas venas ab epate deducunt: portam à caua, cauam à conuexa parte epatis. Vtriusque vena radices in epate inesse dicunt, earumq; radicum extrema oscula inter se coniuere. Nulla autem alia est pars, per quam venz hunc in modum transiunt, ut veluti radicibus in ea actis vtrinq; truncus exeat,

Si quis tamen vellet, posse venas mesaraicas appellare radices, per eas enim tanquam radices epar ex ventre alimentum rapit. Epar autem comparare trunco arboris, in quem radices coëunt. Venam autem cauam, que statim post siuum à iecore exortum finditur, ramis & brachijs arboris: qui rami subinde in minores & plures subdividuntur, ad extremos vsq; surculos. Nam & vena caua, postquam ab epate enata est, duo veluti brachia expandit: alterum sursum, alterum deorsum. Superius brachium in vniuersum thoracem, & circa iugulum in caput & lacertos, ad extremos usque digitos distribuitur. Inferius brachium in ventris qualdam partes, inque crura absumitur.

*Probatur, Epar esse venarum principium & fontem sanguinis. Cap. XII.*

**H**ec ad argumēta Aristotelis, quæ probabilitate quadam niti videbantur, respūt. lisse sufficiat. Nunc meliorib. rationibus ostendemus, Epar esse venarum principium & fontem sanguinis. Nullae-nim pars substantiæ similitudine proprius accedit ad sanguinem in venis contentum. Est enim epar simile sanguini concreto. Partes autem lignunt sibi simile, quod inductione probant medici, & ratio astipulatur. Agentis enim est atsimilare sibi id, in quod agit. Consentaneum igitur est, chylum, qui à ventriculo per venas mesaraicas recta ad iecur fertur, in iecore rubescere, inq; sanguinem conuerti. His addesitum lienis, vesica fellis, & reni: ut quæ parres ad excrementa sanguinis secernenda factæ sunt. Et sanguis ab epar manifesti sunt ad

vesicam fellis meatus, quibus obstructis, bilis cum sanguine fertur in corpus, ut videre est in ictero. Cùm igitur per has partes sanguis repurgetur, cordi potius quām epati apponend. & fuissent, si in corde, non in epate gignitur sanguis. Denique conatur ex medicorum observationibus, talem esse sanguinem, qualis est hepatis intemperies. Refrigerato enim hepate, sanguis gignitur frigidus & aquosus: quo corpora hydropicoru intumescunt. Non tamen negauerim etiam venis sanguis candivim inesse, ut arterijs spiritus gignendi, illam ab epate, hanc à corde acceptam, tanquam à principio. Itaque in venis mesaraicis veluti rudimentum sanguinis gigni videtur, qui deinde sanguis in epate perficitur. In vena autem caua elaborari & coqui & reliquo sanguini assimilari, si quid epatis cōcoctionem effugit: nusquam & nunquam feriant calore. Neq; necesse est, ut totus sanguis assimiletur venis, sed is duntaxat, qui in earum tunicas raptus eis apponitur. Non enim ex se, sed ab epate conficiendi sanguinis vim habent, quemadmodum arteriæ à corde habent quod pulsant.

His alijsqué argumentis probari potest, iecur esse officinam sanguinis. Nunc venas ab hepate deducamus: tametsi id ipsum etiā ex hac tenus dictis consequatur. Cùm igitur videamus venas in star rāmorū arboris diuidi: credibile est ibi esse principium venarum, vbi maximus est truncus. Is autem est in epate. Vena enim caua vbi ex iecore emergit, in duos ramos dividitur: quorum eterque duplo maior est eo, qui ad cor sursum irripit. Neq; ob id crassior haberi potest circa cor, quod ibi magno foramine hiat, sequēd dextram cordis cavitatem applicat. Non enim ex huius hiatus sue ostij magnitudine, sed ex ipsius canalis amplitudine, qui cor præterit, extimatur crassities. Et Fallopius testis est, in piscibus vena caua truncum ab epate manifeste prouenire, neque cor attingere, vnico ramo excepto, qui in cordis carnem obliteratur. Quòd facit, quod præcedenti capite dictum est, pisces carere dextro cordis ventriculo, vnde in cæteris animalibus vena caua oriri putatur. Insuper ea caua parte epatis vena porta prodit, cui nihil commune est cum corde. Ergo & vena caua potius ex epate quām ex corde deducenda est.

Quòd

*Quòd sensus quidam sit communis, quodq; ea pars sensus motusq; principium sit, in qua sensus ille communis collocatur.*

*Cap. XIII.*

Vnde sensus aliquis sit communis, qui diuersorum sensuum obiecta discernat, verbi gratia colorem à sapore, ostensum est ab Aritoste in libro de Anima. Neq; difficile est probatu. Nullus enim quinq; sensuum, alterius obiecta percipit, nisi per accidens. Neque diuersi sensus diuersa sua obiecta ab inuicem discernere possunt. Perinde enim est, vt si ego mel gustauerim, non etiam saccharum, tu autem hoc, non etiam illud: scilicet neuter nostrum discernere poterit, vtrum altero dulcius aut suauius sit: sed oportet vt ytrunque gustauerit. Ad eundem modum, si diuersorum sensuum obiecta discernere debemus, oportet vt in nobis facultas quædam sit communis, quæ omnium sensuum obiecta cognoscat. Hic est ille sensus communis & princeps, cuius alij sensus tanquam internuncij sunt. Ille autem velut iudex & x̄stimator eorum quæ per sensus alios deferuntur.

Communem hanc facultatem in aliqua parte corporis collocari oportet. Anima enim sentit per corpus, videt per oculum, audit per aurem. Erit igitur quoddam commune sentiendi organon, id-que primum: ~~x̄xvii x̄xi x̄xviii x̄xix~~ Nam & nervi sunt commune organon: quatenus per eosvis sentiendi mouendique in omne corpus influit. Non tamen primum, sed secundarium. Ipsi enim nervi aliunde derivantur: Vnde & vis illa sentiens atq; mouens toti communicatur corpori, per nervos.

Quod si igitur aliquod est commune & primum sentiendi organon: dubitari non potest, quin ea pars haberi debeat pro sensus motusq; principio. Non est enim aliud sensus, aliud motus principium. Quia motus proximè & immediatè sequitur sensum siue cognitionem boni & mali. Ergo quæ pars sentit & cognoscit, ea etiā appetit & mouet. Duæ autem sunt causa obquas pars illa, quæ commune & primum sentiendi organon est (sic autem appellamus eam in qua sensus communis siue princeps consistit) pro sensus motusque principio haberri debeat. Una: Quia ab ea parte vis sentiendi mo-

uendique toti distribuitur corpori per nervos, vt postea ostendetur. Altera, Quia omnium sensum obiecta ad sensum principem referuntur, ut ea cognoscatur & dijudicentur. Exteriorum igitur sensuum actio oritur ab illo principio, rursusq; in illud desinit. Cuiusrei cuidens argumentum est, quod dormientes non audimus, licet aures aperte sint. Qui sensus ille princeps tunc feriatur ab ijs qu. per exterias partes obicitur actionibus. Quid dicam de eo quod vigilantibus nobis sape accidit? vt dum alias in res animum intendimus, neq; videamus, neq; audiamus, neq; gustemus ea qua præstò sunt. Scilicet quia princeps ille sensus alijs rebus occupatus, ea qua sensibus offeruntur non animaduertit. Quia in parte igitur sensus communis in ipsis sensibus est motusq; principium. Porrò Aristoteles eum in corde collocat, Medici in cerebro. Primum Aristotelis argumenta videbimus, postea Medicorum.

*Cæsalp: 1.5. q. 3. f. 115. Taull. gha Cæsalp: 1.5. q. 3. f. 149.*  
*Respondetur ad argumenta Aristotelis, quibus probare conatur, Cor esse sensus motusq; principium. Cap. X I I I.*

**S**ensuum organa quædam propria, ut Oculus, Auris. Quædam communia, & ex his vnum primum, quod vocatur coronavaginatator diaphragmum. Alia secundaria, ut Nerui. Primum illud Aristoteles facit Cor, medici Cerebrum. Aristotelis & qui eum sequuntur ratios, quæ maioris momenti esse evidentur, hæ ferè sunt.

Cerebrum ipsum non sentit, ut appareat in vulneribus capitinis. Ergo non est sensus principium. Quomodo enim alijs tribuere potest, quod ipsum non habet? Nam quod arteriarum pulsus à corde fit, dubitari non potest, quia cor ipsum quoq; pulsat. Ergo & cerebrum sentire debebat, si alia partes eius opera sentirent. Huius argumenti non est necessaria consecutio. Nam neq; cerebrum neque cor per se ipsum audiri, videti, gustari. At nihilominus sensus communis in alterutro horum est. Sic homo non findit ligna, nisi opera securis, neq; serrat, nisi opera serræ. Utriusq; tamen actionis principium in homine est. Sensus igitur communis ob id cerebro negari non potest, quod cerebrum sensus actus non pollet. Vt enim ad ipsum, auditum, gustatum, sic ad tactum, atque etiam odoratum alia præter

præter cerebrum requiruntur organa. Quod de sensu dicimus, hoc multò euidentius est in motu voluntario: cuius principium licet deducamus à cerebro: non tamen est necesse, ut cerebrum ipsum quoque motu moueat voluntario. Ad motum namq; voluntarium maior quā ad sensum partium apparatus requiritur: Nerui, scilicet, musculi, tendines, articuli, ligamenta. At nullum horum est in cerebro, sed extra cerebrum. Motus igitur voluntarius in cerebro peragi nequit, sed extra. Ut igitur vi cerebri per nervos influente musculi primū, & tendines, tum deinde ossa in articulis mouentur: Ita cerebrum quoque non sentit nisi per nervos: ( loquor de tactu) Neque videt nisi per oculum: Neque audit nisi per au-rem.

Aliud argumentum. Cores fons & sedes affectuum. Affec-  
tus autem commouentur ijs quæ per sensus offeruntur. Viso enim  
hoste metuimus. Gaudemus autem viso eo quem diligimus aut de-  
sideramus. Vt rōbiq; cor ipsum affici manifestè percipimus. Opor-  
tet igitur ut species boni & mali, quæ cor mouet, ad cor deferatur,  
ibiq; cognoscatur & dijudicetur. Quod si verum est, in corde erit sen-  
sus communis. Evidem negare non possum, in perturbationibus  
animorum si vehementes fuerint, cor ipsum affici. Neq; aliter fieri  
potest, cum cor fons caloris & spirituum officina sit. Spiritum voca-  
mus substantiam aēream, subtilem, penetrabilem & per omne cor-  
pus summi: celeritate mobilem: in qua tanquam proximo subiecto  
calor influens consistit. In affectibus autem primū quidem spiri-  
tus, per consequens verò etiam sanguis & humores, in quibus illi  
insunt, repente & præter solitum commouentur, & intro aut foras  
aguntur. Vnde fit ut extremæ partes palescant aut rubescant, &  
quandoq; horreant ac tremant: quod in ita, pudore & metu mani-  
festè conspicitur. Commotis igitur agitatisq; spiritibus & humoribus,  
& vel à centro ad superficiem corporis, vel à superficie ad cen-  
trum confluentibus, necesse est ipsum quoq; cor affici. Non tamen  
sequitur speciem boni & mali ad cor deferrri. ibi q; cognosci & diju-  
dicari. Fierienim potest ut primus perturbationum impetus sit à ce-  
rebro: ad quod per sensus delata specie aliqua noua, magna, inus-  
tata, iepentina, anima spiritus & humores aut reuocet ad viscera,

tanquam fugiens malum, aut propellat in superficiem, tanquam obvia itura hosti, aut amplexura bonum.

Sed de affectuum generatione quæstio est alterius loci. Veniamus nunc ad alia argumenta. Cordis motus est continuus. Credibile igitur est, alias quoq; partes beneficio cordis moueri. Ergo & sentire. At nos hoc in loco agimus de motu voluntario, qui in nostra potestate est, & quem cum volumus intermittimus, remittimus, intendamus. Cordis autem motus perpetuus est, neq; à nostro pendet arbitrio. Hunc, ut tertio libro docebimus, natura ob continuam caloris generationem machinata est. Huc adde quod Columbus celebris Anatomicus obseruauit, cerebrum à quæ ut cor continuè moueri, perq; vices dilatari & subsidere.

Quod autem in lipothymia & syncope, qua cordis affectus sunt, homines cadunt, motuq; & sensu protinus destituuntur: sicut ratione caloris à corde influentis, sine quo neq; cerebrum, neq; vlla alia pars officium suum præstare potest. Ex quo illud sane consequitur, quod suprà dictum est, Cor esse absolute principium. Sed nos querimus hoc in loco de sensu motusq; principio, à quo proxime & immediatè vis sentiens atque mouens in reliquum omne corpus dimanet. Quod si vita, hoc est, calor vitalis priore est sensu & motu: quid mirum, si affectu corde animal sensu motuq; priuatur? Nullius enim partis functio obitur, nisi spiritus & caloris influxu à corde tanquam perenni fonte continuè foueat. In syncope autem & lipothymia spiritus & calor reuocantur ad cor. Etsi verò calor & spiritus, sensus motusq; instrumentum est: non tamen sequitur, cor esse principium sensu motusq; immediatum. Quia calor & spiritus à corde ad cerebrum missus nouam inibi vim acquirit, quam anteā non obtinebat.

Præter hanc, aliud quoque ab Aristotele adducitur argumentum probabile quidem, sed non necessarium. Cum enim nulla pars sit corporis qua non sentiat: existimat conueniens esse, ut principium sensus motusq; in medio constituantur corpore. Sicut in fore, ut vis sentiendi mouendique à quæ in omnes partes, tanquam à medio à equidistantes influat. Non igitur à cerebro, quod in summa & extrema parte, sed à corde, quod in medio consistit, motum sensu inquæ deduci posse

ci posse concludit. Huius (inquam) argumenti consecutio non est necessaria. Nam si in arte factis non est necessarium, ut principium motus in medio constituantur, quemadmodum docent pôdora automatis appensa: cur non & natura simile quid moliri potuit? Et sanè molita est, ut ex dissectionibus appareat. Cum enim cerebrum lôgius abesse à cruribus alijsque partibus, spinalem medullam tanquam surculum ab eo produxit, quæ secundum spinæ longitudinem protenditur. Et quia in cruribus magnum requiritur robur, ad totam scilicet molem corporis gestandam & transferendam, fecit ut circa lumbos nerui aliquot in unum crassum & robustum neruum coiret, qui deinde in crura distribuitur. Neque dissimilem rem machinata est in nervis cervicis, qui in brachia disseminantur. Nam post ssum à spina exortum mutuò retis instar complicantur: ut hac ratione robur & firmitatem tantam acquirant, quanta brachijs manibusq; opus erat ad comprehendendum, & varias operas, quæ manibus peraguntur. Non igitur fuit necesse, ut principium sensus motusq; in medio corporis collocaretur. Tametsi spina, & que per eam serpit medulla, respectu dextri & sinistri medium obtineat. & utrinque in corpus propagines distribuat. Est autem spinæ medulla veluti truncus neruorum, à cerebro oriundus, & per spinæ cavitatem transiens: non aliter atq; vena caua venarum, aorta arteriarum truncus est.

Finem faciam dicendi contra Aristotelem, si vnum adhuc scrupulum exemero. Observatum namque est, cor lucij exectum ad horam superiuere & moueri. Atq; ubi moueri deserit, si compungas, denudato mouetur. Sentitigitur. Quod si cor seorsim & per se sentit, ratiocinabitur aliquis, cor esse sentiendi, & per consequens mouendi principium. Sed nullam esse huius argumentivim, patet ex alijs partibus, quæ cerebro pariter & corde desitutæ, nihilominus sentiant & mouentur. Anguillarum namque & lucij piscis partes resectæ, & serpentum cauda, etiam sine corde atque cerebro, & sentiunt. & mouentur aliquandiu. Non tamen inde sequitur, in partibus resectis esse sensus motusq; principium. Et resudines (inquit Aristoteles) etiam ex emplo corde viuunt: cum tamen vita principium sit in corde. Sed accidit hoc propter residuos spiritus, præditos vi sentiendi moventique, quam à principio acceptam aliquandiu conseruant.

C O M M E N T A R . D E V I T A  
*Demonstratur, Cerebrum esse sensus motusq; principium.*  
*Cap. XV.*

**H**Aec tenus ad difficiles illas & per quam plausibiles rationes, quæ pro Aristotelis sententia adduci possunt, respondimus. Sequitur ut firma quadam & inuicta demonstratione ostendamus, cerebrum esse sensus motusq; principium, τὸ κανόνης καὶ πρῶτον αἰδεῖν. Tribus autem conclusionibus totam demōstrationem complectemur.

Prima conclusio hæc est: Nervos sensum & motū partibus suppeditare. Cùm aurē nervos dicimus, intelligimus non tam ligamenta & tendines, tametsi & hæc nervis participant, quām albicantia quædam eaque tenuia tanquam fila, per musculos, cutem, & alias partes diffusa. Horum beneficio partes sentiunt & mouētur. Nam quæ pars & quatenus nervis destituitur, sensu motuq; caret, vt ossa, cartilagini, pulmonum, aliorumq; viscerum caro & ligamenta quædam. Ossa enim siue vras siue seces, non sentiunt, vbi perioftio, hoc est, membrana ea ambiente nudata fuerint, dentibus exceptis, quibus nervi contigerunt. Neque per se mouentur ossa. Similatio de quo hic agimus, sed omnes uidem nervi sensum, non omnes motum praestant. Non enim il<sup>i</sup> qui per cutem disseminantur: quia defunt alia instrumenta ad motum necessaria, articuli scilicet & musculi. Rursus vbi nervi aurē maiores aut plures, ea pars omnium exquisitissimam sensu prædicta est, vt os ventriculi, quod sensu præter ceteras partes valet, & vola manus, & planta pedis, & extrema digitorum sub vnguis. Neq; vlla pars corporis stupore aut paralysi aut convulsione tentatur, quæ nervo caret, teste etiam ipso Aristot. historia lib. 3. Est autem stupor sensus motusque imperfectus & imbecillus, cuiusmodi inest partibus perfrigeratis. Paralysis verò sensus motusque priuatio est. Convulsio autem dicitur, quando pars aliqua corporis nobis inuitis aliquò contorquetur.